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MENSAGEM N°025/24

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a satisfagfo de encaminhar o Projeto de Lei n°025/24, que
“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULACAO NO
ORCAMENTO VIGENTE E CONTEM OUTRAS PROVIDENCIAS,” a fim de viabilizar
Acbes do Fundo Municipal de Saude (Transporte de Pacientes) aquisicio Van O KM 16
passageiros.

A abertura de crédito suplementar estd prevista no artigo 43, da Lei
n® 4,320, de 17 de marco de 1964,

O crédito suplementar citado no Projeto serd destinado para
aquisigio Van O KM 16 passageiros para manutencio das Ag¢Bes de Transporte de
Passageiros de nossos municipes

Os créditos suplementares serdo sempre autorizados previamente por
lei ¢ abertos por decreto do Executivo, conforme estabelece o artigo 42, da Lei n® 4.320, de 17
de margo de 1964, sendo as condigBes basicas para tanto a prévia autorizago legislativa e a .
indicagfio dos recursos, por isso também a necessidade de autorizagio para que haja a inerente
suplementagfo. '

Na oportunidade, colocamo-nos a disposigio de Vossa Exceléncia e
ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante a tramitagfio
do presente projeto de lei, esperando contar com o apoio indispensavel para a sua aprovagio
imediata.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 17 de junho de 2024
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PROJETC DE LEI N°025/24

Autoriza a abertura de credite suplementar per
anufacdo no or¢amento vigente e contém outras
providéncias.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Carneirinho, Estado de Minas
Gerais, 1o uso de suas atribui¢des legais, em especial nos termos da Lei Orgénica Municipal, faz saber
que a CAmara Municipal, por seus representantes aprovou ¢ ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a Abertura de crédito suplementar no or¢amento do
Municipio por Anulagio no valor total de R$320.375,00 (trezentos e vinte mil trezentos e setenta
cinco reais), para fazer face s despesas para o exercicio de 2024, nas seguintes dotagOes e fontes:

02 — Poder Executive ]

02.08—- FUNDC MUNICIPAL DE SAUDE

(2.08.02 — Manutengio das Agbes em Safde

10.302.0015.2047 — Manutencéio do Transporte de Satde TFD

4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente(Ficha 211)

1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
R$320.375,00

Art, 2° Para abertura do crédito de que trata o artigo 1° desta Lei, o Chefe do
Executivo editard o competente decreto e, para tanto, tendo como origem 0s recursos provenientes de
Anulagiio total ou parcial de dotagio or¢camentaria, conforme demonstrado a seguir:

02 - Poder Executive

02.08— FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.08.02 — Manuteng8o das A¢des em Salde

10.301.0011.2037 — Manutencio das Unidades Basicas De Saude

3.3.90.39.00- Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica (Ficha 183)

1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
R$39.323,006

02.08— FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.08.02 — Manuten¢fo das Acdes em Satide

10.303.0013.2044 — Manutencio do Atendimentos Farmacéutico

3.3.90.32.00.00 —~ Material, Bem ou Servigos para distribui¢fio gratuita (Ficha 218)

1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
R$155.200,00

02.08- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.08.02 — Manutencio das Agdes em Saide

10.305.0014.2046 — Manutengéo da Vigilincia Epidemiolégica

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo {Ficha 235)

1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
R$ 50.000,00

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente
1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Av. Ambraulino Leandro Barbesa, 284, Centro — Carneirinho ~ MG — CEP: 38290-000
Site: www.carneirinho,ma.govbr - Fone / Fax: (34)3454-0200 [ 3454-0218
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RS 60.000,00

02.08 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(02.08.01 - Secretaria de Saide

10.122.0002.2011 — Manutengdo da Secretaria de Saide

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente FICHA {396)

Fonte de Recurso — 01.621 — Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

RS 15.852,00

Art. 3° Caso a dotaclio orcamentaria seja insuficiente para cobrir as
despesas, fica autorizado ao Poder Executivo a realizagio das suplementages e alteragles de fontes
que se fizerem necessarias para cumprimento do objeto da presente lei.

Art, 4° Revogadas as disposicOes em contrario, a presente Lei entrard em
vigor na data da sua publicacéo.
Prefeitura Municipal de Carneirinho, 17 de junho de 2024
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PARECER JURIDICO N2 025/2024
REFERENCIA: PROJETO DE LEI N¢ 025/2024

| — RELATORIO

Trata-se de parecer sobre a legalidade, constitucionalidade e formalidade juridica do
Projeto de lei r n2 025/2024, de iniciativa do Poder Executivo deste Municipio de
Carneirinho/MG, em tramitagdo nesta Casa, para a abertura de credito especial por anulagéo

no orcamento vigente e contém outras providéncias.
I'— FUNDAMENTACAO

Cabe a Assessoria Juridica, érgdo integrante da estrutura administrativa da Camara
Municipal de Carneirinho/MG, dentre outras atribuigbes, analisar e opinar sobre 03 aspectos :
constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica tegislativa das proposi¢des. |

Isto posto, deve ser emitido parecer sobre o Projeto de Lei n2 (025/2024 por esta

Assessoria Juridica.

1.1 — DO PARECER JURIDICO — PRERROGATIVA PREVISTA NO ARTIGO 133 DA CONSTITUICAO DA
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 — MANIFESTACAO FUNDAMENTADA NO LIVRE
EXERCICIO PROFISSIONAL

O artigo 133, caput, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988
estabelece gue “o Advogado € indispensavel a administracdo da justica, sendo inviclavel por '
seus atos e manifestacdes no exercicio da profissdo, nos limites da lei.”

No mesmo sentido, a Lei Federal n2 8.906, de 04/07/1994 (Estatuto da Advocacia e da .
Ordem dos Advogados do Brasil) assevera gue o advogado € inviolavel por seus atos e

manifestacdes, nos termos do que preconiza o paragrafo 32 ¢&seu artigo 29:

(i
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“Artigo 22 (...)
Paragrafo 32 - No exercicio da profissdo, o advogado ¢ inviolavel por seus atos

e meznifestacdes, nos limites desta Lei.”

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso i do artigo 72 da Lei Federal
n2 8.906/1994, que estabelece ser direito do advogado, dentre outros, “exercer, coh_n
liberdade, a profissdo em todo o territdrio nacional”.

Registre-se que o presenie parecer, apesar da sua importdncia para o processo
legislativo, ndo tem efeito vinculante, tampouco carater decisério. As autoridades a quem
couber a sua andlise tém plenos poderes para acolhé-lo, no todo ou em parte, ou rejeita-lo. |

A proposito, ensina José dos Santos Carvalho Filho:

“Os pareceres consubstanciam opinides, pontos de vista de alguns agentes
administrativos sobre matéria submetida a sua apreciacdo {...) refletindo um
juizo de valor, uma opinido pessoal do parecerista, o parecer ndo vincula a
autoridade que tem competéncia decisoria, ou seja, aguela a quem cabe
praticar ¢ ato que o aprova ou rejeita. Como tais atos tém conteudos
antagbnicos, o agente que opina nunca poderd ser o gque decide.” (Manual
de Direito Administrativo, 212 edig¢do, Editora Lumen luris, Rio de Janeiro,

2009; pag. 133).

Outrossim, cumpre ressaltar que este parecer ndo substitui os pareceres das Comissbes
Permanentes desta Casa Legislativa, as gquais a depender da natureza juridica do projeto, deve-
se ser submetido para apreciacdo, sempre ponderando, de novo, a maieria de sua

competéncia.

LIl — DA COMPETENCIA DO MUNICIPIO DE CARNEIRINHO/MG PARA LEGISLAR SOBRE A
MATERIA

il de 1988 prevé no art. 30, inciso I

A Constituicdo da Republica Federativa do Bra |

~J
G
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“Art, 30. Compete aos Municipios:
| — Legislar sobre assuntos de interesse local;

[..]

lgualmente, a Constituigdo do Estado de Minas Gerais prescreve no art. 171, inciso i

“Art. 171. Ao municipio compete legislar:

t — Sobre assuntos de interesse local [...]".

Portanto, no plano constitucional ndo ha ébice a que o Municipio de Carneirinho/MG
discipline a matéria tratada no Projeto de Lei n® 025/2024, haja vista ser matéria de interesse

local.
111§ — DA INICIATIVA DO PODER EXECUTIVG. AVALIACAO SOBRE A CONSTITUCIONALIDADE

O Projeto de Lei n® 025/2024 é de propositura de iniciativa do Chefe do Poder Executivo,
trata de abertura de crédito especial para aquisicda de uma van Okm 16 passageiros, para
cumprir emendas impositivas dos vereadores para o exercicio de2024,

Como se vislumbra no Projeto de Lei n2 025/2024, o mesmo foi subscrito e assinado
pelo Prefeito Municipal, acompanhado ainda da mensagem n2 025/2024, com a cordial
justificativa para o presente caso.

Consequentemente, ndo se ohserva vicio de iniciativa no Projeto de Lein? 025/2024.
il — DO MERITO DO PROJETO DE LE| n 025/2024. DA CONSTITUCIONALIDADE OBSERVADA

O Projeto de Lei esta redigido de acordo com os ditames do art. 59, da Constituicdo
Federal e as prescricdes da Lei Complementar n¢. 85/1998, sendo assim, trata-se de Projeto de
Lei Legal e Constitucional.

Versa ainda o projeto de lei sobre matéria de competéncia do Municipio em face do

interesse local, encontrando amparo no art, 30, inciso | da Constituicdo da Republica e no art. .

23, inciso Il da Lei Organica Municipal. )
el
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Trata-se de propositura de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, conforme dispde o
art. 65, inciso 1l da Lei Organica Municipal.

A abertura de Crédito Especial estd prevista no artigo 43, da tei n? 4.320, de 17 de
marco de 1964, e depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo
que no caso presente os mesmos adviréo de anulagdo de dotagdo no Orcamento Vigente,

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exnozicio justificativa.

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo

fll_- os resyltantes de anulacde parcial ou total de dotacdes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Leij;

IV -0 produto de cperacbes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

Além do mais, o Projeto de Lei, atende as prescrigbes contidas na Lei Organica
Municipal, que trata de assuntos e interesse local por parte do Executivo.

Assim, como versa o artigo 162 paragrafo 12 inciso Il, alinea “b” da Lei Organica
Municipal;

Art. 162. Os projetos de lei relativos ao orgamento anual, ac plano plurianual, as

diretrizes orcamentdrias e aos créditos adicionais serdo apreciados pela Camara

Municipal, na forma de seu regimenic.

Il - indiguem os recursos necessarios, admitidos apenas os provenientes de anulagdo de

despesa, exciuidas os que incidem sobre:

a) dotacdo para pessoal € seus encargos;

b) servicos da divida;

Apds a emissdo dos pareceres na forma regimentai e a posterior inclusdo na ordem do
dia, a propositura deverd ser votada, levando em consideragdo norma ja votada anteriormente,

no gque se propde o presente, apenas alteracdo do texto narmativo.

€Y
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Logo, opino favoravelmente ao tramite da propositura no que tange aos requisitos
constitucionalidade e legalidade, e, quanto & conveniéncia e oportunidade compete abs
Vereadores.

Quanto ao tramite deverd o respective projeto receber os pareceres das Comissdes
Permanentes.

isto posto, canclui objetivamente a presente consulta na forma das razdes exaradas.

Nesse contexto, conclui-se e opina pela legalidade e a constitucionalidade do Projeto
de Lei n® 025/2024, observando o casamento do ditame Constitucional Patric com o referido

projeto.
IV ~ CONCLUSAQ

Ante o exposto, com todo respeito, esta Assessoria juridica emite parecer pela
constitucionalidade do Projeto de Lei n? 02572024,

N&o se vislumbra obice ao pretendido, uma vez que 0 respeito ao limite de abertura de
créditos orcamentarios suplementares € de responsabilidade do Executivo Municipal, cabendo
a este responder perante o Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais por eventual
BXCesso.

Portanto, visto que o presente projeto de lei atende aos pressupostos legais, sob ©
aspecto juridico, encontra-se apto a ser aprovado até o presente momento.

E, sub censura, o parecer que s& submete & elevada apreciacdo, com base nas

informacées apresentadas e nos documentos anexos, sem embargo de outras opinides.

Este é o nossc parecer,

ar\meirinho/MG, 17 de junho de 2024.

Gabriela Aparecida Tavares Longo — Assegsora Juridica da Camara Municipal

OAB/WIE 222.263
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FICHA DE CONTROLE DE TRAMITACAO

PROJETO 025/2024 | Autoriza a abertura de crédito suplementar por anulagio no orgamento
vigente e contém outras providéncias. .
AUTOR(ES): VOTACAO DATA DE RECEBIMENTO = -
Poder Executivo Maioria simples 17/06/2024 ]
ANALISADO PELA ASSESSORIA JURIDICA EM | 17/06/2024

Ordem Do Dia Da(S) Reunifio(des)

o
107 Reunifo ordinaria

| ﬁntregue 4 Comiss#o FO em ﬁ‘ QLM

BPRAZOS PARA AS COMISSOLS APRESENTAREM OS PARECERES Art. 10

Visto do Pres:

oaguim Madalena Severino Almeida

ntregue ao Relator em ﬁ i5 /.04 Visto do Relator:

rica de Souza Queiroz

Pl

ista nos termos do § 1° do Art. 101 R ao Ver.

ntregue 4 Comissio F.O em [7/ @/52 M Visto do Pres:

caquim Madalena S. Almeida
ntregue ao Relator em _f_{if:@é/ L% Visto do Relator: '
rica de Souza Queiroz
‘EVista nos termos do § 1° do Art. 101 RI ao Ver. 5\ /)
Wista nos termos do Art. 216 R.L Resultado da'votagie. o
Data Vereador Unanimidade
A favor contra

Rejeitado por X

—

Arquivado

Com emenda sim( } ndo ()

Rua Anténio das Gragas de QOliveira, 1609, Jardim Plnalto, e, .. i
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretariaficarpeirinho.mg leg br — Site: www camneirinhome lep.br
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PROJETO DE LEI N.”: 025/2024

DENOMINACAQ: Autoriza a abertura de crédito suplementar por anulagfo no orgamento V1gente e
contém outras providéncias.

AUTOR(ES): Poder Executivo

COMISSAQ: Finangas ¢ Orgamento.

CONCLUSAQ: O relator da Comissio apds apreciagdio ¢ estudo do Projeto supracitado,
enviado pelo presidente da Comissdo, a esta pasta, concluin: que se trata de projeto legal ¢

constitucional e quanto ao MERITO decidiu pela aprovagio do projeto como encontra-se
redigido.

Cémara Municipal de Carneirinho, 17 de June de 2024.
Relator U

PARECER DA COMISSAQ

Os membros da Comissfo, apds a apreciagiio do parecer do Relator emitem seu
voto:

Em Separado
\VOIWT\ Contrdrio | Com parecer

Presidente  |Joaquim Madalena S. Almeida

€Im anexo-
Vice-Pres.  [Fabio Samartino 4%?)\

=

Relator Erica de Souza Queiroz @%

Camara Municipal n!e)Cameirinho, 17 de June de 2024,

APROVADO em g{(g@} discusséo.
POL_j 4 Aty AW Eﬁfm&
Carneirinho- ¥G¢7/06/2024

PRESIDENTE

Rua Antdnio das Gracas de Olivea 1600, Jardim Planalto,Cmerhho,' Mias'rais'E 3.'.00'."'
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretarfa@carneirinhoang leg.br — Site: www.carnejrinho.me.leg.br
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PROJETO DE LEI N.°: 025/2024

DENOMINACAQ: Autoriza a abertura de crédito suplementar por amilagio no orgamento vigente e
contém outras providéncias.

AUTOR(ES): Poder Executivo

COMISSAQ: Finangas e Orcamento.

CONCLUSAO: O relator da Comissio apés apreciacio ¢ estudo do Projeto supracitado,
enviado pelo presidente da Comissio, para a Redacfio Final: Deu forma a matéria aprovada
segundo a técnica legislativa.

Camara Municipal de Carneirinho, 17 de June de 2024.. |

g

Relator U

PARECER DA COMISSAC
Os membros da Comissdo, apds a apreciagio do parecer do Relator emitem seu
volo:
" Favoravel Contrario  { Em Separado
Com parecer
: em anexo

Presidente  |Joaquim Madalena S. Almeida
Vice-Pres.  |[Fdbio Samartino
Relator E:Zrica de Souza Queiroz

Cémara Municipédg Carneirinho, 17 de June de 2024.

n

APROVADO em ~{fift/s discusso.

Jock

Por

P
PRESIDENTE

Rua Antonio das Gracas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Camneirinho, Gorais. CEP: 35290-000 -
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secrefariai@carneirinho.me Jezbr — Site: www.carneirinho me.lewbr
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PROPOSICAO DE LEI N° 024/2024

Autoriza a abertura de credito suplementar por
anulagio ne orgamento vigente e contém outras
providéncias.

 Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Carneirinho, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuicdes legais, em especial nos termos da Lei Orgénica Municipal, faz saber
que a Camara Municipal, por seus representanies aprovou ¢ ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. I° Fica autorizada a Abertura de crédito suplementar no orgamento do
Municipio por Anulagio no valor total de R$320.375,00 (trezentos ¢ vinte mil trezentos ¢ setenta ¢
cinco reais), para fazer face as despesas para o exercicio de 2024, nas seguintes dotagSes e fontes:

02 — Poder Executivo

02.08- FUNDOQ MUNICIPAL DE SAUDE

02.08.02 — Manuten¢iio das Agbes em Sande

10.302.0015.2047 — Manutengdo do Transporte de Saide TFD

4.4,90.52.00.00 - Equipamento ¢ Material Permanente(Ficha 211)

1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
R$320.375,00

Art. 2° Para abertura do crédito de que trata o artigo 1° desta Lei, o Chefe do
Executivo editard o competente decreto e, para tanto, tendo como origem 0s recursos provenientes de
Anulag#o total ou parcial de dotagfio orgamentaria, conforme demonstrado a seguir:

—Poder Executivo
02.08- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.08.02 — Manutencio das A¢des em Saide
10,301.0011.2037 — Manutenc¢io das Unidades Basicas De Saiide
3.3.90.39.00- Ouiros Servigos Terceiros Pessoa Juridica (Ficha 183)
1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
R$39.323,00

02.08- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

02.08.02 — Manutencdio das A¢des em Saride

10.303.0013.2044 — Manutencio do Atendimentos Farmacéutico

3.3.90.32.00.00 — Material, Bem ou Servigos para distribuicéio gratuita {(Ficha 218)

1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
R$155.200,00

02.08— FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.08.02 — Manutenc¢éo das A¢des em Satide

10.305.0014.2046 — Manutencdo da Vigildncia Epidemiolégica
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumeo (Ficha 235)

1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
RS 50.600,00

4.4.90.52.00 ~ Equipamentos e Material Permanente
1.621 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
RS$ 60.000,00

Rua Antdnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretariai@icameirinho.me. leg.br — Site: www.carneirinho.me Jeg. br
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02.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.08.01 - Secretaria de Sande
10.122.0002.2011 — Manutencgfio da Secretaria de Saltde

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente FICHA (396)

Fonte de Recurso — 01.621 — Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual ’

RS 15.852,00

Art. 3° Caso a dotagio orcamentiria seja insuficiente para cobrir as
despesas, fica autorizado ao Poder Executivo a realizacio das suplementacdes e alteragdes de fontes
que s¢ fizerem necessdrias para cumprimento do objeto da presente lei.

Art. 4° Revogadas as disposi¢des em contrario, a presente Lei entrard em
vigor na data da sua publicagdo.

/ . A e
i

Pre??uﬂjcipal de Carneirinho, 17 de junho de 2024,

Pedro Emilic Martins Arrada
Prefeito Municipal
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